Moção n° 315/2025

Processo Número: 29883/2025   |   Data do Protocolo: 18/08/2025 14:45:48

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003300370038003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

A presente Moção, respeitando os ditames o artigo 154 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, manifesto, através deste instrumento, o
mais profundo reconhecimento e aplauso ao Mirassol Futebol Clube, um clube do futebol brasileiro da
cidade de Mirassol, no interior do estado de São Paulo.

O Time desde 2020 vem se destacando nas competições do futebol paulista, como também no cenário
nacional.

Em 2020, fez sua melhor campanha no Paulistão, terminando a competição em 3° lugar, eliminando nas
quartas de final, o Tricolor Paulista e sendo eliminado na semifinal pelo Corinthians.

Na Série D do Brasileiro de 2020 foram disputadas nos dois primeiros meses do ano seguinte. O Mirassol
disputou as  quartas  de final  da  competição e  se  classificou para  as  semifinais  da competição em
que garantiu, pela primeira vez, uma vaga na Série C do Campeonato Brasileiro, onde conquistou pela
primeira vez, um título nacional, o de campeão da Série D do Campeonato Brasileiro.

Em março de 2022, o Mirassol conseguiu pela primeira vez se classificar para a segunda fase da Copa do
Brasil, eliminando o tradicional Grêmio de virada com um placar de 3–2. O ano em questão terminou de
forma espetacular , com a conquista em 2022 o acesso inédito à Série B. com o seu mais importante
troféu: o de Campeão Brasileiro da Série C.

Em 2023, o Mirassol fez uma grande campanha na Série B, terminando o campeonato em 6º lugar, com
63 pontos, a apenas um ponto do G-4.

Já em 2024, o Mirassol conseguiu o histórico e inédito acesso à Série A do Campeonato Brasileiro, ao ser
vice-campeão da segunda divisão. O clube atualmente  joga na elite do futebol brasileiro em 2025, ano de
seu centenário e vem sendo destaque.

Até agora, o clube é uma das grandes revelações do Brasileirão 2025. Está em 7º lugar na tabela, com
apenas duas derrotas em 14 jogos — e ainda com partidas pendentes contra Botafogo e Fluminense.
Além disso, ostenta a maior pontuação nas últimas cinco rodadas.

Investimentos e estrutura moderna mostram a ambição do clube não apenas de permanecer, mas de
brigar por lugares mais altos, quem sabe até uma vaga na Libertadores.

Desta forma, a presente Moção de Aplausos é uma forma de reconhecer publicamente o trabalho deste
clube em ascensão e expressar a nossa admiração por todo os esforços e dedicação em levar o futebol
do interior do Estado ao lugar de destaque.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os jogadores,  comissão
técnica, funcionários do clube e a todos os envolvidos deste maravilhoso timaço, o Mirassol Futebol
Clube.

Sala das Sessões,

Danilo Campetti

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200340038003300360034003A005000

Assinado eletronicamente por Danilo Campetti em 18/08/2025 13:07

Checksum: 1095D2992D1E6F8304A7FA68D2F64D721D124656AD80FB1AE385C85F3C93FF1D

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.